

Continuação Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)

	Taxa de Juros*	Saldo em 31/12/2022	Queda de 50%	Queda de 25%	Cenário provável	Aumento de 25%	Aumento de 50%
Dívidas em reais taxa pré-fixada							
Crédito Rural	14,32%	118.070	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
BNDIS	5,55%	10.084	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
Dívidas em reais taxa pós-fixada							
Capital de Giro	113% CDI	68.848	(5.738)	(8.087)	(10.437)	(12.786)	(15.136)
Dívidas em euros							
Crédito Rural	14,04%	47.360	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
Swap							
Swap BRL x CDI + PRÉ ⁽¹⁾	Ativo: 14,04% a.a. Passivo: CDI + 1,40% a.a.	(471)	39	55	71	87	103
Aplicações financeiras							
CDB	100,72%	100.973	6.937	10.406	13.874	17.343	20.812

(*) Taxas médias anuais
 f) **Risco de crédito:** Parcela substancial das vendas da Companhia e de sua controlada é realizada para clientes seletos e altamente qualificados: *trading companies* e companhias de tecelagem entre outros que usualmente adquirem grandes volumes para garantia de negociação local e internacional. O risco de crédito é administrado por normas específicas de aceitação de clientes, análise de crédito e estabelecimento de limites de exposição por cliente. Em função do mencionado acima, o risco de crédito assumido não é relevante. A Companhia considera o saldo de contas a receber de clientes, como exposto a este risco. Em 31 de dezembro de 2022 o saldo é de R\$ 1.227 na controladora e R\$ 7.832 no consolidado (R\$ 1.665 na controladora e de R\$ 6.639 no consolidado em 31 de dezembro de 2021). Historicamente, a Companhia e sua controlada não registram perdas significativas nas contas a receber de clientes. g) **Risco de liquidez:** Os fluxos brutos de saídas, divulgados na tabela a seguir representam os fluxos de caixa contratuais não descontados relacionadas com passivos financeiros derivativos e não derivativos detidos para efeitos de gestão de risco e que normalmente não são encerradas antes do vencimento contratual. A tabela apresenta fluxos de caixa líquidos para derivados de caixa liquidados pela exposição líquida e fluxos de caixa bruto de saída para os derivados que têm liquidação simultânea bruta.

	Controladora					
	Valor contábil	Fluxo de caixa contratual	até 1 ano de 1 a 2 anos	de 2 a 3 anos	de 3 a 4 anos	de 4 a 5 anos
31 de dezembro de 2022						
Passivos financeiros						
Não derivativos						
Financiamentos e empréstimos		55.757	70.942	5.460	31.096	34.386
Fornecedores		55.580	55.580	55.580	-	-
Passivo de arrendamento		33.313	36.258	17.131	15.612	2.284
		144.650	162.780	78.171	46.708	36.670
Derivativos						
Operações com derivativos		(8.306)	(8.306)	(7.405)	(901)	-
Total		136.344	154.474	70.766	45.807	36.670

	Consolidado					
	Valor contábil	Fluxo de caixa contratual	até 1 ano de 1 a 2 anos	de 2 a 3 anos	de 3 a 4 anos	de 4 a 5 anos
31 de dezembro de 2022						
Passivos financeiros						
Não derivativos						
Financiamentos e empréstimos		245.957	287.499	126.684	102.312	58.503
Fornecedores		120.119	120.119	120.119	-	-
Passivo de arrendamento		135.332	166.354	49.933	48.410	17.088
		501.408	573.972	296.736	150.722	75.591
Derivativos						
Operações com derivativos		(14.374)	(14.374)	(12.442)	(1.932)	-
Total		487.034	559.598	284.294	148.790	75.591

Não é esperado que os fluxos de caixa incluídos na análise de maturidade possam ocorrer significativamente mais cedo ou em valores diferentes. h) **Resumo das operações de derivativos em aberto:** A seguir estão apresentados os instrumentos financeiros derivativos do Grupo consolidado e que estão refletidos nas contas patrimoniais:

Descrição	Valor de referência (notional)		Valor justo registrado no ativo		Valor justo registrado no passivo	
	Moeda	31/12/2022	31/12/2021	Moeda	31/12/2022	31/12/2021
Operações de proteção cambial						
Contratos NDF - 20.c	USD	63.265	65.900	R\$	15.422	1.211
Subtotal	USD	63.265	65.900	R\$	15.422	1.211
Operações de proteção dos produtos - operações financeiras						
Algodão - Operações financeiras - 20.d	USD	-	15.794	R\$	-	321
Subtotal	USD	-	15.794	R\$	-	321
Operações de proteção cambial						
Swap VC+Pré x CDI+Pré 20.e	EUR	-	15.671	R\$	-	23.329
Subtotal	EUR	-	15.671	R\$	-	23.329
Operações de proteção de juros						
Swap Pré x CDI+Pré 20.e	BRL	45.000	-	R\$	-	(472)
Subtotal	BRL	45.000	-	R\$	-	(472)
Total				R\$	15.422	24.861
Parcela classificada no circulante				R\$	13.018	24.825
Parcela classificada no não circulante				R\$	2.404	36

i) **Resultado com operações de derivativos:** A seguir estão apresentados, por seu valor justo, os ganhos e perdas consolidados no período, agrupados pelas principais categorias de riscos:

Descrição	Ganhos e perdas registradas no resultado				Ganhos e perdas registradas no patrimônio líquido			
	Moeda	Alocado na Receita Bruta em 31/12/2022	Alocado no resultado financeiro em 31/12/2022	Alocado no resultado financeiro em 31/12/2021	31/12/2022	Movimento	31/12/2021	
Operações de proteção cambial								
Contratos NDF	R\$	28.110	(20.734)	360	(1.080)	19.575	(31.173)	
Subtotal	R\$	28.110	(20.734)	360	(1.080)	19.575	(31.173)	
Operações de proteção de commodities								
Algodão	R\$	(44.757)	(37.741)	-	(468)	(601)	(44.116)	
Subtotal	R\$	(44.757)	(37.741)	-	(468)	(601)	(44.116)	
Operações de proteção de câmbio								
Swap VC+Pré x CDI+Pré	R\$	-	-	(21.182)	(4.114)	-	(149)	
Swap Pré x CDI+Pré	R\$	-	-	(279)	(192)	192	-	
Subtotal	R\$	-	-	(21.461)	(4.114)	43	149	
Total	R\$	(16.647)	(58.475)	(21.101)	(5.662)	18.782	(75.246)	

j) **Gestão do capital social:** O objetivo principal da administração de capital é assegurar a continuidade dos negócios da Companhia, mantendo uma política de baixo nível de alavancagem, desta forma protegendo seu capital de oscilações da política econômica do governo, maximizando o valor para o acionista. O Grupo administra a estrutura do capital e a ajusta considerando as mudanças nas condições econômicas do país. Para manter ou ajustar a estrutura do capital, a Companhia pode adequar a política de pagamento de dividendos aos acionistas.

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo	55.757	54.098	245.956	187.198
(-) Caixa e equivalentes de caixa	(86.657)	(26.383)	(103.737)	(34.925)
Dívida líquida (caixa líquido)	(30.900)	27.715	142.218	152.273
Patrimônio líquido	235.277	174.813	235.277	174.813
Índice de alavancagem financeira	-13,13%	15,85%	60,45%	87,11%

21. Despesas por natureza

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Despesas por função				
Custo dos produtos vendidos	(268.247)	(218.844)	(474.606)	(435.802)
Despesas com vendas	(17.324)	(10.323)	(28.142)	(21.329)
Despesas gerais e administrativas	(10.048)	(9.111)	(16.878)	(16.155)
Outras despesas operacionais	(431)	(8)	136	(239)
	(296.050)	(238.286)	(519.490)	(473.525)
Despesas por natureza				
Depreciação e amortização	(9.195)	(8.631)	(20.929)	(24.317)
Despesas com pessoal	(26.326)	(18.868)	(49.905)	(45.120)
Matéria prima e materiais	(182.750)	(116.631)	(315.976)	(258.250)
Aluguéis e Arrendamentos	(3.135)	(1.320)	(5.279)	(5.449)
Amortização de direito de uso	(12.903)	(9.306)	(27.913)	(8.696)
Variação ativo biológico CPV	(52.072)	(79.032)	(87.849)	(124.198)
Fretes	(9.238)	(4.490)	(11.775)	(7.255)
Outras despesas operacionais	(431)	(8)	136	(240)
	(296.050)	(238.286)	(519.490)	(473.525)

Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras individuais e consolidadas

Aos Acionistas, Conselheiros e Diretores da **SLC-MIT Empreendimentos Agrícolas S.A.** Porto Alegre - RS

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da SLC-MIT Empreendimentos Agrícolas S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2022, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e sua controlada, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outros assuntos - Auditoria das demonstrações financeiras do exercício anterior
 Os balanços patrimoniais, individual e consolidado, em 31 de dezembro de 2021 e as demonstrações individuais e consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa e respectivas notas explicativas para o exercício findo nessa data, apresentados como valores correspondentes nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas do exercício corrente, foram anteriormente auditados por outros auditores independentes, que emitiram relatório em 30 de março de 2022, sem modificação.

Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e sua controlada ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e sua controlada são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles

22. Receita operacional líquida

Apresentamos abaixo a receita operacional líquida:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Receita operacional bruta	315.232	236.428	550.810	491.247
Venda de produtos	341.681	284.349	567.457	549.722
Resultado com operações de Hedge	(26.449)	(47.921)	(16.647)	(58.475)
Deduções, impostos e contribuições	(1.766)	(3.671)	(10.809)	(14.257)
Receita operacional líquida	313.466	232.757	540.001	476.990

23. Informações por segmento

A Companhia comercializa seus produtos para o mercado interno e externo. Nas vendas para o mercado externo são consideradas as vendas realizadas diretamente, tendo o Grupo como operador, e de forma indireta, com venda para comerciais exportadoras sediadas no Brasil. As vendas consolidadas no mercado interno e externo estão assim representadas:

	31/12/2022		31/12/2021	
	Valor	% Participação	Valor	% Participação
Mercado interno	113.204	36%	148.977	27%
Venda de produtos	113.204	36%	148.977	27%
Resultado com operações de hedge	437.606	139%	342.270	100%
Venda de produtos - exportação indireta	207.172	66%	179.008	55%
Resultado com operações de hedge exportação indireta	8.732	3%	(55.457)	(15%)
Venda de produtos - exportação direta	247.081	77%	221.737	67%
Resultado com operações de hedge exportação direta	(25.379)	(8%)	(3.018)	(1%)
Receita operacional bruta	550.810	173%	491.247	145%
Deduções, impostos e contribuições	(10.809)	(3%)	(14.257)	(4%)
Receita operacional líquida	540.001	167%	476.990	145%

As informações de vendas brutas de produtos, por segmento geográfico, foram elaboradas a partir do país de origem da receita e podem ser assim apresentadas:

País	31/12/2022		31/12/2021	
	Valor	% Participação	Valor	% Participação
China	88.070	36%	59.192	27%
Vietnã	46.723	19%	19.885	9%
Indonésia	43.180	17%	18.250	8%
Paquistão	27.965	11%	15.730	7%
Outros	41.143	17%	108.680	49%
	247.081	100%	221.737	100%

O montante da receita proveniente dos principais clientes é assim representado:

Cliente	31/12/2022					Total	% sobre venda de produto (sem efeito de operações de hedge)
	Algodão em Pluma	Caroço de Algodão	Soja a Granel	Soja Se-mente	Outras		
Cargill							
Agrícola S.A	-	-	11.988	56.927	-	68.915	12,1%
Bunge Alimentos S.A.			3.539	62.860	-	66.399	11,7%
Loiuis Dreyfus Company	31.218	187	5.936	25.030	-	62.371	11,0%
Outros Clientes	217.080	28.449	8.858	45.017	29.339	369.772	65,2%
	248.298	28.636	30.321	189.834	29.339	567.457	100,0%

24. Seguros Patrimoniais e de Responsabilidade

Natureza	Cobertura
Estoques de Grãos e Algodão	105.000
Máquinas e Equipamentos	60.000
Responsabilidade civil de administradores	60.000
Responsabilidade civil geral	5.000
Prédios e benfeitorias	105.000
Drone	1.349
Veículos	Contra terceiros

Seguro de estoque de grãos e algodão - Cob